
浩云科技股份有限公司 

2021 年度财务决算报告 

浩云科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年 12月 31 日母公司以

及合并的资产负债表、2021年度母公司以及合并的利润表、2021年度母公司以

及合并的现金流量表、2021年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报

表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由天健会计师事务所（特

殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2021年度

财务决算的相关情况汇报如下： 

一、财务状况 

1、资产状况 

                                          单位：元 

项目 

2021年末 2021年初 
比重增

减 

（%） 

变动幅度 
金额 

占总资产

的比例 

（%） 

金额 

占总资产

的比例 

（%） 

货币资金  427,033,653.42  26.44%  531,374,405.06  31.13% -4.69% -19.64% 

交易性金融资产  70,296,310.75  4.36%  60,286,197.25  3.53% 0.83% 16.60% 

应收票据  336,348.86  0.02%  0.00% 0.02% 100.00% 

应收账款  301,194,065.93  18.65%  279,517,963.49  16.38% 2.27% 7.75% 

预付款项  13,855,310.66  0.86%  9,490,381.12  0.56% 0.30% 45.99% 

其他应收款  12,583,603.54  0.78%  12,518,025.00  0.73% 0.05% 0.52% 

存货  157,971,943.37  9.78%  202,734,743.58  11.88% -2.10% -22.08% 

合同资产  45,281,153.18  2.80%  50,731,773.71  2.97% -0.17% -10.74% 

其他流动资产  3,391,932.48  0.21%  3,192,794.50  0.19% 0.02% 6.24% 

流动资产合计  1,031,944,322.19  63.90%  1,149,846,283.71  67.37% -3.47% -10.25% 

长期股权投资  21,311,832.47  1.32%  20,122,286.34  1.18% 0.14% 5.91% 

其他非流动金融资产  83,562,985.80  5.17%  56,952,980.60  3.33% 1.84% 46.72% 

投资性房地产  114,449,942.76  7.09%  84,451,761.19  4.95% 2.14% 35.52% 

固定资产  150,579,981.04  9.32%  196,337,263.23  11.50% -2.18% -23.31% 

在建工程  4,090,333.35  0.25%  2,634,247.81  0.15% 0.10% 55.28% 

使用权资产  4,640,715.99  0.29%  2,775,268.40  0.16% 0.13% 67.22% 

无形资产  73,549,433.39  4.56%  66,118,860.57  3.87% 0.69% 11.24% 

开发支出  5,000,477.92  0.31%  7,867,318.16  0.46% -0.15% -36.44% 

商誉  50,835,180.65  3.15%  75,903,484.20  4.45% -1.30% -33.03% 



长期待摊费用  1,010,222.18  0.06%  2,144,390.29  0.13% -0.07% -52.89% 

递延所得税资产  12,625,928.23  0.78%  14,626,601.43  0.86% -0.08% -13.68% 

其他非流动资产  61,353,077.42  3.80%  27,056,170.52  1.59% 2.21% 126.76% 

非流动资产合计  583,010,111.20  36.10%  556,990,632.74  32.63% 3.47% 4.67% 

资产总计  1,614,954,433.39  100.00%  1,706,836,916.45  100.00% 0.00% -5.38% 

2021年，公司资产总额为 1,614,954,433.39元，比年初余额减少

91,882,483.06元，降幅为 5.38%。其中：流动资产比年初下降 10.25%；非流动

资产比年初增长 4.67%。具体各项变动情况如下： 

（1）货币资金 2021年年末余额为 427,033,653.42元，占总资产比重为

26.44%，比年初下降 19.64%，主要原因系报告期公司对资金进行管理，利用闲

置资金购买银行理财产品及大额存单所致； 

（2）交易性金融资产 2021年年末余额为 70,296,310.75元，占总资产比重

为 4.36%，比年初增长 16.60%，主要原因系报告期公司对资金进行管理，利用闲

置资金购买银行理财产品所致； 

（3）应收票据 2021年年末余额为 336,348.86元，占总资产比重为 0.02%，

比年初增长 100.00%，主要原因系报告期收到银行承兑汇票所致； 

（4）应收账款 2021年年末余额为 301,194,065.93元，占总资产比重为

18.65%，比年初增长 7.75%，主要原因系报告期营业收入较上年增长所致； 

（5）预付款项 2021年年末余额为 13,855,310.66元，占总资产比重为

0.86%，比年初增长 45.99%，主要原因系预付供应商货款增加所致； 

（6）存货 2021 年年末余额为 157,971,943.37元，占总资产比重为 9.78%，

比年初下降 22.08%，主要原因系项目完工验收结转至成本所致； 

（7）合同资产 2021年年末余额为 45,281,153.18元，占总资产比重为

2.80%，比年初下降 10.74%，主要原因系收回项目质保金所致； 

（8）其他流动资产 2021年年末余额为 3,391,932.48元，占总资产比重为

0.21%，比年初增长 6.24%，主要原因系待认证进项增值税较年初增加所致； 

（9）长期股权投资 2021年年末余额为 21,311,832.47元，占总资产比重为

1.32%，比年初增长 5.91%，主要原因系子公司西藏浩云创业投资有限公司投资

联营企业云海物联信息技术（广东）有限公司所致； 

（10）其他非流动金融资产 2021年年末余额为 83,562,985.80 元，占总资

产比重为 5.17%，比年初增长 46.72% ，主要原因系投资广州智创物联科技有限



公司所致； 

（11）投资性房地产 2021年年末余额为 114,449,942.76元，占总资产比重

为 7.09%，比年初增长 35.52% ，主要原因系与年初相比，报告期公司增加了用

于出租的房产，将出租的房产价值从固定资产转入投资性房地产列报所致； 

（12）固定资产 2021年年末余额为 150,579,981.04元，占总资产比重为

9.32%，比年初下降 23.31% ，主要原因系报告期计提累计折旧及将出租的房产

价值从固定资产转入投资性房地产列报所致； 

（13）在建工程 2021年年末余额为 4,090,333.35元，占总资产比重为

0.25%，比年初增长 55.28% ，主要原因系工程项目所需工程物资增加所致； 

（14）使用权资产 2021年年末余额为 4,640,715.99元，占总资产比重为

0.29%，比年初增长 67.22% ，主要原因系公司从 2021年 1月 1日起适用新租赁

准则，报告期公司按照新租赁准则将新增租赁一年以上的房产确认为使用权资产

所致； 

（15）无形资产 2021年年末余额为 73,549,433.39元，占总资产比重为

4.56%，比年初增长 11.24%，主要原因系报告期公司部分资本化研发项目已完成，

从开发支出结转至无形资产所致； 

（16）开发支出 2021年年末余额为 5,000,477.92元，占总资产比重为

0.31%，比年初下降 36.44%，主要原因系报告期公司部分资本化研发项目已完成，

从开发支出结转至无形资产所致； 

（17）商誉 2021年年末余额为 50,835,180.65元，占总资产比重为 3.15%，

比年初下降 33.03%，主要原因系报告期计提商誉减值准备所致； 

（18）长期待摊费用 2021年年末余额为 1,010,222.18元，占总资产比重为

0.06%，比年初下降 52.89%，主要原因系报告期计提本期摊销费用所致； 

（19）递延所得税资产 2021年年末余额为 12,625,928.23元，占总资产比

重为 0.78%，比年初下降 13.68%，主要原因系报告期弥补以前年度亏损，并冲销

可弥补亏损已确认的递延所得税资产所致； 

（20）其他非流动资产 2021年年末余额为 61,353,077.42元，占总资产比

重 3.80%，比年初增长 126.76%，主要原因系公司对资金进行管理，利用闲置资

金购买银行大额存单所致。 



2、负债状况 

                                                             单位：元 

项目 

2021年末 2021年初 

比重增减 

（%） 
变动幅度 

金额 

占总负债

的比例 

（%） 

金额 

占总负债

的比例 

（%） 

短期借款  2,800,000.00  1.80% 32,720,000.00 14.50% -12.70% -91.44% 

应付票据  27,238,748.00  17.47% 16,970,336.00 7.52% 9.95% 60.51% 

应付账款  35,168,423.42  22.56% 44,760,180.86 19.83% 2.73% -21.43% 

合同负债  31,503,105.92  20.21% 46,376,135.20 20.55% -0.34% -32.07% 

应付职工薪酬  18,365,492.69  11.78% 18,293,731.21 8.11% 3.67% 0.39% 

应交税费  19,731,803.86  12.66% 27,712,747.97 12.28% 0.38% -28.80% 

其他应付款  14,295,861.67  9.17% 33,649,868.68 14.91% -5.74% -57.52% 

一年内到期的非流动负债  1,073,208.94  0.69% 566,544.36 0.25% 0.44% 89.43% 

其他流动负债  357,364.47  0.23% 866,021.39 0.38% -0.15% -58.73% 

流动负债合计  150,534,008.97  96.57% 221,915,565.67 98.33% -1.76% -32.17% 

租赁负债  3,721,016.23  2.39% 2,208,724.04 0.98% 1.41% 68.47% 

预计负债  473,243.62  0.30% 205,598.54 0.09% 0.21% 130.18% 

递延收益  1,157,437.13  0.74% 1,343,164.60 0.60% 0.14% -13.83% 

非流动负债合计  5,351,696.98  3.43% 3,757,487.18 1.67% 1.76% 42.43% 

负债合计  155,885,705.95  100.00% 225,673,052.85 100.00% 0.00% -30.92% 

2021年，公司负债总额为 155,885,705.95元，比年初余额减少

69,787,346.90元，降幅为 30.92%。其中流动负债比年初下降 32.17%；非流动

负债比年初增长 42.43%。具体各项目变动情况如下： 

（1）短期借款 2021年年末余额为 2,800,000.00元，占总负债比重为 1.80%，

比年初下降 91.44%，主要原因系报告期偿还了银行借款所致； 

（2）应付票据 2021年年末余额为 27,238,748.00元，占总负债比重为

17.47%，比年初增长 60.51%，主要原因系报告期公司部分供应商采用银行承兑

汇票方式付款，应付的银行承兑汇票报告期末未到期承兑所致； 

（3）应付账款 2021年年末余额为 35,168,423.42元，占总负债比重为

22.56%，比年初下降 21.43%，主要原因系报告期公司部分供应商采用银行承兑

汇票方式付款，因此应付账款减少； 

（4）合同负债 2021年年末余额为 31,503,105.92元，占总负债比重为

20.21%，比年初下降 32.07%，主要原因系预收的上期项目款项，在本报告期验

收结转所致； 



（5）应交税费 2021年年末余额为 19,731,803.86元，占总负债比重为

12.66%，比年初下降 28.80%，主要原因系支付了股权激励个税所致； 

（6）其他应付款 2021年年末余额为 14,295,861.67元，占总负债比重为

9.17%，比年初下降 57.52%，主要原因系报告期公司回购限制性股票冲减库存股

并减少相应负债所致； 

（7）一年内到期的非流动负债 2021年年末余额为 1,073,208.94元，占总

负债比重为 0.69%，比年初增长 89.43%，主要原因系公司从 2021年 1月 1日起

适用新租赁准则，报告期公司按照新租赁准则将新增租赁一年以上房产确认为使

用权资产同时确认租赁负债，并将一年内到期的租赁负债重分类至一年内到期的

非流动负债所致； 

（8）其他流动负债 2021年年末余额为 357,364.47元，占总负债比重为

0.23%，比年初下降 58.73%，主要原因系待转销项税减少所致； 

（9）租赁负债 2021年年末余额为 3,721,016.23元，占总负债比重为 2.39%，

比年初增长 68.47%，主要原因系公司从 2021 年 1月 1日起适用新租赁准则，报

告期公司按照新租赁准则将新增租赁一年以上房产确认为使用权资产并同时确

认租赁负债所致； 

（10）预计负债 2021年年末余额为 473,243.62元，占总负债比重为 0.30%，

比年初增长 130.18%，主要原因系本期计提未决诉讼赔付款的预计负债； 

（11）递延收益 2021年年末余额为 1,157,437.13元，占总负债比重为

0.74%，比年初下降 13.83%，主要原因系与收益相关的政府补助验收完成结转至

当期损益所致。 

3、所有者权益状况 

                                                           

单位：元 

 项目  2021年末 2021年初 增减额 增减比例 

 股本   684,095,079.00  692,495,699.00  -8,400,620.00  -1.21% 

 资本公积   229,912,955.61  250,597,158.22  -20,684,202.61  -8.25% 

   减：库存股   71,509,776.57  99,120,173.82  -27,610,397.25  -27.86% 

 盈余公积   60,863,337.99  58,857,062.05  2,006,275.94  3.41% 

 未分配利润   515,041,223.72  514,729,622.18  311,601.54  0.06% 

 归属母公司所有者权益合计   1,418,402,819.75  1,417,559,367.63  843,452.12  0.06% 

 少数股东权益   40,665,907.69  63,604,495.97  -22,938,588.28  -36.06% 



 所有者权益合计   1,459,068,727.44  1,481,163,863.60  -22,095,136.16  -1.49% 

2021 年，公司所有者权益合计为 1,459,068,727.44元，比年初余额减少

22,095,136.16元，降幅为 1.49%，具体各项目变动原因如下： 

（1）股本 2021年年末余额为 684,095,079.00元，比期初数减少 

8,400,620.00元，主要原因系报告期公司回购限制性股票所致； 

（2）资本公积 2021年年末余额为 229,912,955.61元，比期初数减少

20,684,202.61元，主要原因系报告期公司回购限制性股票所致； 

（3）库存股 2021年年末余额为 71,509,776.57元，比期初数减少

27,610,397.25 元，主要原因系报告期公司回购限制性股票所致； 

（4）盈余公积 2021年年末余额为 60,863,337.99元，比期初数增加

2,006,275.94元，主要原因系报告期根据净利润计提盈余公积； 

（5）未分配利润 2021年年末余额为 515,041,223.72元，比期初数增加

311,601.54元，主要原因系报告期归属于上市公司的净利润增加所致； 

（6）少数股东权益 2021年年末余额为 40,665,907.69元，比期初数减少

22,938,588.78元，主要原因系公司子公司深圳市润安科技发展有限公司报告期

亏损所致。 

二、盈利状况 

                                                         单位：元 

项目 本年金额 上年金额 同比增减 

营业收入  564,811,735.83  511,444,124.75 10.43% 

营业成本  343,007,674.38  286,462,909.91 19.74% 

税金及附加  6,138,636.55  6,101,806.90 0.60% 

销售费用  58,350,149.52  59,020,416.86 -1.14% 

管理费用  62,091,429.93  48,754,534.45 27.36% 

研发费用  43,470,492.49  55,733,160.23 -22.00% 

财务费用  -113,416.18  729,023.16 -115.56% 

其他收益  4,966,348.70  5,707,494.62 -12.99% 

投资收益（损失以“-”号填列）  5,882,892.14  3,752,324.34 56.78% 

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）  -193,519.67   -100.00% 

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -17,836,670.71  -16,288,762.01 -9.50% 

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -46,633,114.23  -42,610,062.59 -9.44% 

资产处置收益（损失以“-”号填列）  82,026.16   100.00% 

营业利润  -1,865,268.47  5,203,267.60 -135.85% 

营业外收入  2,256,947.45  1,565,730.26 44.15% 



营业外支出  482,262.66  336,849.73 43.17% 

利润总额  -90,583.68  6,432,148.13 -101.41% 

所得税费用  8,223,621.59  10,680,675.63 -23.00% 

净利润  -8,314,205.27  -4,248,527.50 -95.70% 

归属于母公司所有者的净利润  14,646,383.01  13,048,558.00 12.25% 

少数股东损益  -22,960,588.28  -17,297,085.50 -32.74% 

（1）报告期内，营业收入发生额为 564,811,735.83 元，较上年同期增长

10.43%，主要原因系公司司法行业收入较上年有所增长； 

（2）报告期内，营业成本发生额为 343,007,674.38 元，较上年同期增长

19.74%，主要原因系营业收入增长，营业成本相应增长； 

（3）报告期内，税金及附加发生额为 6,138,636.55元，较上年同期增长

0.60%，主要原因系城建税及附加税增加所致； 

（4）报告期内，销售费用发生额为 58,350,149.52 元，较上年同期下降

1.14%，主要原因系职工薪酬、折旧摊销、差旅费减少所致； 

（5）报告期内，管理费用发生额为 62,091,429.93元，较上年同期增加

27.36%，主要原因系职工薪酬、折旧摊销费增加所致； 

（6）报告期内，研发费用发生额为 43,470,492.49元，较上年同期下降

22.00%，主要原因系研发人员薪酬及技术服务费减少所致； 

（7）报告期内，财务费用发生额为-113,416.18元，较上年同期下降

115.56%，主要原因系本期利息支出减少所致； 

（8）报告期内，其他收益发生额为 4,966,348.70元，较上年同期下降

12.99%，主要原因系公司收到的与日常经营活动相关的政府补助减少所致； 

（9）报告期内，投资收益发生额为 5,882,892.14元，较上年同期增长

56.78%，主要原因系本期公司增加了银行理财产品的投资，因此投资收益增加； 

（10）报告期内，公允价值变动收益发生额为-193,519.67元，较上年同期

下降 100.00%，主要原因系公司投资的云电物联网科技（广东）有限责任公司期

后注销，因此计提的公允价值变动损失； 

（11）报告期内，信用减值损失发生额为-17,836,670.71元，较上年同期

下降 9.50%，主要原因系报告期公司计提的应收款项坏账损失增加所致； 

（12）报告期内，资产减值损失发生额为-46,633,114.23元，较上年同期

下降 9.44%，主要原因系报告期公司计提的存货跌价损失及合同履约成本减值损



失增加和计提商誉减值损失减少影响所致； 

（13）报告期内，资产处置收益发生额为 82,026.16元，较上年同期增长

100.00%，主要原因系报告期公司处置固定资产所致； 

（14）报告期内，营业外收入发生额为 2,256,947.45元，较上年同期增长

44.15%，主要原因系报告期较去年同期，公司收到的与公司日常经营活动无关的

政府补助增加以及收到租赁违约金所致； 

（15）报告期内，营业外支出发生额为 482,262.66元，较上年同期增长

43.17%，主要原因系本期计提未决诉讼赔付款所致； 

（16）报告期内，所得税费用发生额为 8,223,621.59元，较上年同期下降

23.00%，主要原因系本期递延所得税费用减少所致。 

 

三、现金流情况 

单位：元 

项目 本年金额 上年金额 同比增减 

经营活动现金流入小计  596,012,601.60  642,025,931.57 -7.17% 

经营活动现金流出小计  552,259,381.66  510,166,878.86 8.25% 

经营活动产生的现金流量净额  43,753,219.94  131,859,052.71 -66.82% 

投资活动现金流入小计  515,819,313.47  290,914,240.01 77.31% 

投资活动现金流出小计  611,552,353.81  445,105,548.98 37.39% 

投资活动产生的现金流量净额  -95,733,040.34  -154,191,308.97 37.91% 

筹资活动现金流入小计  13,012,000.00  38,379,193.03 -66.10% 

筹资活动现金流出小计  78,997,211.64  117,808,181.61 -32.94% 

筹资活动产生的现金流量净额  -65,985,211.64  -79,428,988.58 16.93% 

汇率变动对现金及现金等价物

的影响 
 -149.62   -100.00% 

现金及现金等价物净增加额  -117,965,181.66  -101,761,244.84 -15.92% 

（1）报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 43,753,219.94元，较上

年同期下降 66.82%，主要原因系报告期较去年同期，销售回款减少以及支付供

应商货款及职工薪酬增加所致；     

（2）报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-95,733,040.34元，较上

年同期增长 37.91%，主要原因系本期公司投资购买银行理财产品到期收回投资

成本及收益较上年同期增加所致； 

（3）报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-65,985,211.64元，较上



年同期增长 16.93%，主要原因系报告期较去年同期银行借款减少并偿还银行借

款减少以及分配股利较去年同期减少所致。 

四、主要财务指标 

                                                              单位：元 

项目 2021年 2020年 

本年比上年

增减 

（%） 

2019年 

营业收入  564,811,735.83   511,444,124.75  10.43%  784,434,539.34  

营业成本  343,007,674.38   286,462,909.91  19.74%  395,903,090.72  

利润总额  -90,583.68   6,432,148.13  -101.41%  194,765,790.04  

营业利润  -1,865,268.47   5,203,267.60  -135.85%  193,928,012.29  

归属于上市公司普通股股东的 

净利润（元） 
 14,646,383.01   13,048,558.00  12.25%  154,431,200.03  

归属于上市公司普通股股东的 

扣除非经常性损益后的净利润 

（元） 

 8,075,380.56    5,804,712.03  39.12%  147,564,282.08  

经营活动产生的现金流量净额 

（元） 
 43,753,219.94   131,859,052.71  -66.82%  118,709,165.31  

每股经营活动产生的现金流量 

净额（元/股） 
 0.06   0.19  -68.42%  0.17  

基本每股收益（元/股）  0.0217   0.0196  10.71%  0.2321  

稀释每股收益（元/股）  0.0217   0.0192  13.02%  0.2254  

加权平均净资产收益率（ %） 1.03% 0.92% 0.11% 11.56% 

扣除非经常性损益后的加权平 

均净资产收益率（ %） 
0.57% 0.42% 0.15% 11.05% 

期末总股本（股）  684,095,079.00   692,495,699.00  -1.21%  692,321,414.00  

资产总额（元）  1,614,954,433.39   1,704,061,648.05  -5.23%  1,810,459,986.30  

负债总额（元）  155,885,705.95   222,897,784.45  -30.06%  292,016,873.88  

归属于上市公司普通股股东的 

所有者权益（元） 
 1,418,402,819.75   1,417,559,367.63  0.06%  1,427,717,932.36  

归属于上市公司普通股股东的 

每股净资产（元/股） 
 2.07   2.05  0.98%  2.06  

资产负债率（ %） 9.65% 13.08% -3.43% 16.13% 

                                                    

  浩云科技股份有限公司 

                                                      董事会 

                                                 2022年 4月 22日 
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